RT_EPAs 推動任務小組委員第 10 次會議紀錄字第 20230504(10)號 1

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會暨台灣呼吸治療學會

呼吸治療師職類第二屆可信賴專業活動 EPAs 推動任務小組委員

第十次會議 會議紀錄

紀錄編號：EPAs_RT 字第 20230504(10)號

時 間：2022年 5月 4日 10：30~15：00

地 點：林口長庚醫院醫學大樓 5樓一般外科討論室

主席：朱家成執行長

記 錄：李昆達

參與人員：

全聯會推薦代表：蕭秀鳳、周蘭娣、劉金蓉、方瑱珮、李昆達、張秀梅、戴玉玲

學會  推薦代表：朱家成、曾靜菀、柏斯琪、許端容、鄭淑娟、譚美珠、張佑任

學校  學系代表：長庚大學呼吸治療學系 林蕙鈴

輔仁大學呼吸治療學系 龍芳

台北醫學大學呼吸治療學系 許諄諄

長庚科技大學嘉義分部呼吸照護系 劉瑞芳

高雄醫學大學呼吸治療學系 莊逸君

請假：林鳳卿、邱芸貞

列席指導：陳再晉執行長

一、 會議主旨：

1. 衛生福利部臨床醫事人員訓練品質精進輔導計畫—

醫事專業人員能力進展資訊輔助平台 Emyway

2. 呼吸治療專業教育之未來發展-EPAs之融入學程規劃與推動

二、會議討論：

1. 衛生福利部臨床醫事人員訓練品質精進輔導計畫醫事專業人員能力進展資訊輔助平台 Emyway

(1) 目前經衛福部醫事司擇定以醫事檢驗、醫事放射、營養、呼吸治療等 4職類先行試用

Emyway，北區以新店耕莘醫院（區域）、南區以郭綜合醫院（區域）為主，敬請中區及東

區醫院踴躍提出試用系統，另不限於四區醫院代表，若有醫院有意願試用，可協助請衛生福

利部去函醫院。

(2) 目前呼吸治療職類以 EPA-6, EPA-7, EPA-8 共三個作為試用系統，然目前評估項目仍不具

體，建請呼吸治療兩會確認。

(3) Emyway系統正發展 IOS系統，期待日後可在攜帶式裝置上直接評核。

(4) 建議呼吸治療兩會可發展初階及進階 EPA，根據經驗若發展兩個就相當花費時間。

(5) 以發展 EPA之 Level 1~5的可量性評值為主，暫時擱置發展期較長的次核心能(Milestone），

以期可達到衛生福利部試用系統的要求與期限。

(6) 初擬 EPA-6根據各項任務發展之 Level 1~5，然而各項任務是否均須在不同階段要有不同評

核方式，需要進一步討論。

2. 呼吸治療專業教育之未來發展-EPAs之融入學程規劃與推動

(1) 將由學系老師代表先行針對基礎呼吸治療實習發展 Level 1之課程目標及評核項目

(2) 醫院代表則針對先前所述之 EPA-6, EPA-7, EPA-8之 Level 3~4發展課程目標及評核項目，擇

日再公告下次會議時間，以期達到衛福部之時程。

(3) 針對 Emyway系統試用，另組 Emyway Line群組，成員有：

蕭秀鳳、周蘭娣、劉金蓉、方瑱珮、李昆達、張秀梅、戴玉玲

朱家成、曾靜菀、柏斯琪、許端容、鄭淑娟、譚美珠、張佑任

林蕙鈴、龍芳、許諄諄、劉瑞芳、莊逸君、楊式興、杜美蓮

RT_EPAs 推動任務小組委員第 10 次會議紀錄字第 20230504(10)號 2

三、 會議合影